
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2013

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000       449052                 0106000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 602867

CONTRATO: 77
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Uniformes(jaleco, camisa,colete) para 
atender as necessidades do CBMPA.
Valor Total: 4.837,80
Data Assinatura: 11/10/2013
Vigência: 11/10/2013 a 11/10/2014
Pregão Eletrônico: 37/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: A. A. DE SOUZA COMÉRCIO DE MALHAS - ME
Endereço: Psg Bom Jesus, 1258
CEP. 66033-810 - Belém/PATelefone: 9132723139
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602738
PORTARIA Nº2713/2013-NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 23 DE 

OUTUBRO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora ANA CARLA LIMA 
DE ALMEIDA, Matricula Funcional nº 54181677, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO lotada no Núcleo de 
Execução Criminal, no período de 19.09.2013 a 28.09.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº2714/2013-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 23 DE 

OUTUBRO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora ELAINE CRISTINA SOARES 
FARIAS, Matricula Funcional nº 5896615, ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA lotada no CRPP III , no 
período de 25.09.2013 a 26.09.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 2717/2013- NGP. SUSIPE  BELÉM/PA, 23 

DE OUTUBRO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, ao servidor ALAN DOS 
SANTOS REIS, Matricula Funcional nº 57189732, ocupante do 
cargo de TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado no PEM 
III no período de 21.10.2013 a 19.11.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602742

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 2708/2013 – NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 21 DE OUTUBRO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 

24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao (a) servidor (a) CRISTILENE TAVARES HENRIQUES, 
matrícula nº 57191204, ocupante do cargo de TEC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA – ASSITENTE SOCIAL, lotado (a) na (o) CRPP I, 
no período de 12/10/2013 a 19/10/2013.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602755

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MELQUESEDEQUE GAIA DE CARVALHO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602778

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 38/2013
Objeto: Contratação de empresa do ramo pertinente para 
fornecimento de ração canina,por um período de 06 meses 
visando atender as necessidades das unidades prisionais.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: WALBERT FREDSON M. MELO
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 11/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602878

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JOSE EDLANSAN SOUSA DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602881

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / RUY JAIRON DOS SANTOS LOPES FILHO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602885

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MIRACY FERREIRA DOS ANJOS (TÉC. EM 
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603104

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º 2718/2013-NGP/SUSIPE

BELÉM/PA, 23 DE OUTUBRO DE 2013
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 
180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, à servidora 
JUCIELY DE ARAUJO RIBEIRO, Matrícula Funcional n.º57175108, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
CRR ALTAMIRA, no período de 02/10/2013 a 30/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602488

PORTARIA: 2778/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 11
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSIMAR MARQUES VIANA                 Agente de Trânsito       
572276351
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              400,00
06125134163450000    0261000000          339033              600,00
06125134163450000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602498

PORTARIA: 2810/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDO FÁBIO DE PAIVA               Auxiliar de Serviço 
Operacional571743972
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163460000    0261000000          339030              350,00
06125134163460000    0261000000          339033              600,00
06125134163460000    0261000000          339036              350,00
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO 
Nº 2013/95627 - DETRAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602543
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02 e 
Decreto n° 5.450/05, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, considera vencedora do 
Pregão Eletrônico n° 24/2013, cujo objeto é a contratação de 
empresa para prestação de serviços de manutenção no veículo 
automotivo, tipo ônibus, de propriedade do Detran-Pa, conforme 
especifi cações contidas no Termo de Referência do edital, a 
empresa CP COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA EPP-
ME, vencedora do lote I, com o valor global de R$-81.240,00 
(oitenta e um mil e duzentos e quarenta reais), os lotes II e III 
foram considerados fracassados.
Belém, 22 de outubro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602591

PORTARIA: 2811/2013
Objetivo: A fi m de realizar atendimento itinerante de 2ª fase, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32195001/CONCEIÇÃO DE MARIA LEITE AUGUSTO (Agente 
Adm.) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/10/2013 a 20/10/2013
571895233/JOANA D’ARC DOMINGUES RODRIGUES (Assistente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/10/2013 a 
20/10/2013
50090301/JOÃO CORDEIRO DE CASTRO (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/10/2013 a 20/10/2013
571960221/JOCENILSON DA SILVA GONÇALVES (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 18/10/2013 a 20/10/2013
31568341/OTÁVIO SILVA BARBOSA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/10/2013 a 20/10/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602606

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 601580
PORTARIA: 2601/2013

Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito, nas vias locais, cumprindo programação de ações da 
Coordenadoria de Núcleo das Ciretrans, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Mãe do Rio/PA - Brasil
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572019851/ALEXANDRE DOS SANTOS DA SILVA (Agente de 


